

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, botas-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 147.109,23			
1.1	103689	SINAPI	Placa da obra m²	m²	4,00	103689	SINAPI	Placa da obra - padrão Governo Federal	m²	4,00	R\$ 498,30	R\$ 621,52	R\$ 2.486,08	0,11%		
1.2	95634	SINAPI	Ligações provisórias de água	und	1,00	95634	SINAPI	Instalação provisória de água	un	1,00	R\$ 228,96	R\$ 285,58	R\$ 285,58	0,01%		
1.3	101489	SINAPI	Ligações provisórias de energia elétrica em baixa tensão	und	1,00	101489	SINAPI	Instalação provisória de energia elétrica em baixa tensão	un	1,00	R\$ 1.757,87	R\$ 2.192,59	R\$ 2.192,59	0,10%		
1.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	C2849	SEINFRA	Instalações provisórias de esgoto	un	1,00	R\$ 262,81	R\$ 327,80	R\$ 327,80	0,01%		
1.5	93584	SINAPI	Barracão provisório para depósito inclusive escritório de obras	m²	20,00	93584	SINAPI	Barracões provisórios (depósito, escritório, vestiário e refeitório) com piso cimentado	m²	20,00	R\$ 862,63	R\$ 1.075,95	R\$ 21.519,00	0,98%		
1.6	99059	SINAPI	Locação da obra (execução de gabarito)	m²	564,47	99059	SINAPI	Locação da obra (execução de gabarito)	m²							
1.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	R\$ 141,89	R\$ 176,97	R\$ 84.945,60	3,88%		
1.7			Implantação													
1.7.1			Muro chapiscado c/reboco . Inc. fundação h=2,20	m	190,00			Muro chapiscado c/reboco . Inc. fundação h=2,20	m							
1.7.2			Muro com alambrado, incl fundação h = 2,20	m	50,00			Muro com alambrado, incl fundação h = 2,20	um							
1.7.3			Portão chapadoebrada	m²	14,00			Portão chapadoebrada	m²							
1.7.4			Fossa Séptica	un	1,00			Fossa Séptica	un							
1.7.5			Sumidouro	un	1,00			Sumidouro	un							
1.7.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (V8, V11, V17, V21, V23, V30, V45, V50, V55, V56, V57, V58, V59, V60, E V61)	m²	17,30	R\$ 618,05	R\$ 770,89	R\$ 13.336,39	0,61%		
1.7.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJE, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (L16, L17, L18, L19, L24, L25, L26, L27, L43, L44, L52, L53, L54, L57, L67, L68, L69, L77 E L78)	m³	7,87	R\$ 287,84	R\$ 359,02	R\$ 2.825,48	0,13%		
1.7.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, P11, P13, P14, P15, P16, P17, P19, P20, P21, P22, P29, P30, P31, P32, P36, P39, P40, P41, P43, P44, P45, P46, P47,P53, P55, P57, P58, P62, P65, P66, P68, P72, P73 E P74)	m³	5,21	R\$ 618,05	R\$ 770,89	R\$ 4.016,33	0,18%		
1.7.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE VERGAS E CONTRASVERGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO Verga e contra verga	m³	1,71	R\$ 618,05	R\$ 770,89	R\$ 1.318,22	0,06%		
1.7.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DEFORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	21,30	R\$ 61,49	R\$ 76,69	R\$ 1.633,49	0,07%		
1.7.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	210063	SBC	REMOCAO ENTULHO DE OBRAS	m³	128,08	R\$ 76,51	R\$ 95,43	R\$ 12.222,67	0,56%		
2.0			MOVIMENTO DE TERRAS					MOVIMENTO DE TERRAS					R\$ -			
2.1	94319	SINAPI	Reaterro apoiado em camadas de 0,20 m com material argilo - arenoso	m³	220,00	94319	SINAPI	Aterro apoiado em camadas de 0,20 m com material argilo - arenoso (entre baldrame)	m³							
2.2	96527	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m³	116,85	96527	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m³							
2.3	101616	SINAPI	Regularização e compactação do fundo de valas	m²	87,78	101616	SINAPI	Regularização e compactação do fundo de valas	m²							
2.4	93382	SINAPI	Reaterro apoiado de vala com material da obra	m³	89,58	93382	SINAPI	Reaterro apoiado de vala com material da obra	m³							
3.0			INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES					INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES					R\$ -			
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - SAPATAS					CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES								
3.1.1	96619	SINAPI	Lastro de concreto e=3,0 cm - preparo mecânico - incluso aditivo	m²	69,01	96619	SINAPI	Lastro de concreto magro (e=3,0 cm) - preparo mecânico	m²							
3.1.2	96534	SINAPI	Concreto armado - para sapatas inclusive arranque dos pilares - (fck=25MPa), incluindo preparo, lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2X.	m³	23,16	96534	SINAPI	Forma de madeira comum para Fundações - aproveitamento 5X	m²							
3.1.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92919	SINAPI	Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	-		R\$ -	R\$ -			
3.1.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	96557	SINAPI	Concreto para Fundação fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento.	m³	-		R\$ -	R\$ -			

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
3.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES					CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES								
3.2.1	96619	SINAPI	Lastro de concreto e=3,0 cm-reparo mecânico - incluso aditivo	m²	28,87	96619	SINAPI	Lastro de concreto magro, e=3,0 cm-reparo mecânico	m²							
3.2.2	96534	SINAPI	Concreto armado - para vigas baldrame (fck25MPa), incluindo preparo, lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2X	m³	15,79	96534	SINAPI	Forma de madeira comum para Fundções - eaproveitamento 5X	m²							
3.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92919	SINAPI	Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	-		R\$ -	R\$			
3.2.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Diam. 3,4 a 6,0mm -Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	-		R\$ -	R\$			
3.2.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	96557	SINAPI	Concreto para Fundação fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento.	m³	-		R\$ -	R\$			
4.0			SUPERESTRUTURA					SUPERESTRUTURA					R\$ 229.303,00			
4.1			CONCRETO ARMADO PARA SUPERESTRUTURA - PILARES					CONCRETO ARMADO - PILARES								
4.1.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92443	SINAPI	Forma em chapa de madeira compensada resinada- Pilares	m²	150,64	R\$ 56,84	R\$ 70,89	R\$ 10.678,86	0,49%		
4.1.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92919	SINAPI	Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	440,00	R\$ 11,08	R\$ 13,82	R\$ 6.080,80	0,28%		
4.1.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Diam. 3,4 a 6,0mm-Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	176,65	R\$ 16,24	R\$ 20,25	R\$ 3.577,16	0,16%		
4.1.4	103672	SINAPI	Concreto armado - para pilares - (fck=25MPa), incluindo preparo, lançamento adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2X	m³	7,36	103672	SINAPI	Concreto Bombeado fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento.	m³	7,97	R\$ 867,57	R\$ 1.082,12	R\$ 8.624,49	0,39%		
4.2			CONCRETO ARMADO PARA SUPERESTRUTURA - VIGAS DE RESPALDO					CONCRETO ARMADO - VIGAS								
4.2.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92443	SINAPI	Forma madeira comp. resinada 12mm p/ Estrutura corte/Montagem/Escoramento/Desforma- Vigas	m²	460,40	R\$ 56,84	R\$ 70,89	R\$ 32.637,75	1,49%		
4.2.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92919	SINAPI	Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1.070,20	R\$ 11,08	R\$ 13,82	R\$ 14.790,16	0,67%		
4.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Diam. 3,4 a 6,0mm -Fornecimento / corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	377,50	R\$ 16,24	R\$ 20,25	R\$ 7.644,37	0,35%		
4.2.4	103675	SINAPI	Concreto armado - para Vigas nível 3,15 m - (fck=25MPa), incluindo preparo lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2X	m³	41,38	103675	SINAPI	Concreto Bombeado fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento.	m³	28,30	R\$ 868,02	R\$ 1.082,68	R\$ 30.639,84	1,40%		
4.3			CONCRETO ARMADO PARA SUPERESTRUTURA - VERGAS					CONCRETO ARMADO PARA VERGAS								
4.3.1	93184	SINAPI	Verga pré-moldada em concreto armado fck 15 Mpa - 10 x 10 cm	m³	1,10	93184	SINAPI	Verga pré-moldada em concreto armado fck 15Mpa - 10x10cm, conforme projeto.	m³	1,71	R\$ 31,29	R\$ 39,02	R\$ 66,72	0,00%		
4.4			LAJE PRÉ-MOLDADA					LAJE PRÉ-MOLDADA								
4.4.1			Laje pré-moldada para 1,0 Kn/m² - vãos 4,40 m, inclusive vigotas, lajotas armadura negativa, capeamento com 3,00 cm de concreto fck 15 Mpa, escoramento, material e mão de obra.	m³	634,04			Laje pré-moldada para 1,0 Kn/m² - vãos 4,40 m, inclusive vigotas, lajotas armadura negativa, capeamento com 3,00 cm de concreto fck 15 Mpa, escoramento, material e mão de obra.	m³							
4.4.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92443	SINAPI	Forma madeira comp. resinada 12mm p/ Estrutura corte/Montagem/Escoramento/Desforma- Lajes	m²	498,00	R\$ 56,84	R\$ 70,89	R\$ 35.303,22	1,61%		
4.4.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92919	SINAPI	Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1.381,30	R\$ 11,08	R\$ 13,82	R\$ 19.089,56	0,87%		
4.4.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Diam. 3,4 a 6,0mm -Fornecimento corte perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	886,20	R\$ 16,24	R\$ 20,25	R\$ 17.945,55	0,82%		
4.4.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	103675	SINAPI	Concreto Bombeado fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento.	m³	39,00	R\$ 868,02	R\$ 1.082,68	R\$ 42.224,52	1,93%		
5.0			PAREDES E PAINES					PAREDES E PAINES					R\$ 173.665,60			
5.1			ELEMENTOS VAZADOS					ELEMENTOS VAZADOS								

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
5.1.1	101162	SINAPI	Cobogó de concreto - 7,0 x 50,0 x 50,0 cm assentado com argamassa traço 1:4	m²	51,28	101162	SINAPI	Cobogó de concreto (elemento vazado) - (10x15x15cm) assentado com argamassa traço 1:4 (cimento, areia)	m²	20,30	R\$ 180,98	R\$ 225,73	R\$ 4.582,31	0,21%		
5.1.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101161	SINAPI	Cobogó de concreto (elemento vazado) - (10x40x40cm) assentado com argamassa traço 1:4 (cimento, areia)	m²	25,85	R\$ 249,66	R\$ 311,40	R\$ 8.049,69	0,37%		
5.2			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					ALVENARIA DE VEDAÇÃO								
5.2.1	103336	SINAPI	Alvenaria 10,0 cm em tijolos cerâmicos 6 furos-10x20x20-cimento/areia/barro - 1:2:6 - 1/2 vez	m²	281,88	103336	SINAPI	Alvenaria de vedação de 1/2 vez em tijolos cerâmicos de 08 furos (dimensões nominais: 19x19x09); assentamento em argamassa no traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	860,64	R\$ 93,61	R\$ 116,75	R\$ 100.479,72	4,58%		
5.2.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	103328	SINAPI	Alvenaria de vedação de 1 vez em tijolos cerâmicos de 08 furos (dimensões nominais: 19x19x09); assentamento em argamassa no traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m²	72,18	R\$ 105,67	R\$ 131,80	R\$ 9.513,32	0,43%		
5.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	93202	SINAPI	Encunhamento (aperto de alvenaria) em tijolo cerâmicos maciços 5x10x20cm 1 vez (esp. 20cm), assentamento c/ argamassa traço1:6 (cimento e areia)	m	277,12	R\$ 31,36	R\$ 39,11	R\$ 10.838,16	0,49%		
5.2.4			Alvenaria Aparente 15,0 cm em tijolos cerâmicos 21 furos-23x11x6 cimento/areia/barro - 1:2:6 - 1/2 vez	m²	560,56			Alvenaria Aparente 15,0 cm em tijolos cerâmicos 21 furos-23x11x6 cimento/areia/barro - 1:2:6 - 1/2 vez	m²							
5.2.5	102253	SINAPI	Divisória de banheiros e sanitários em granito com espessura de 2cm polido assentado com argamassa traço 1:4	m²	33,85	102253	SINAPI	Divisória de banheiros e sanitários em granito com espessura de 2cm polido assentado com argamassa traço 1:4	m²	34,15	R\$ 943,83	R\$ 1.177,23	R\$ 40.202,40	1,83%		
6.0			ESQUADRIAS					ESQUADRIAS					R\$ 172.342,02			
6.1			PORTAS DE MADEIRA					PORTAS DE MADEIRA								
6.1.1	90843	SINAPI	Porta de Madeira - P01 e P02 - conforme projeto de esquadrias	und	13,00	90843	SINAPI	Porta de Madeira - P01 e P02 - conforme projeto de esquadrias	und							
6.1.2	90843	SINAPI	Porta de Madeira - P03 e P05 - conforme projeto de esquadrias	und	15,00	90843	SINAPI	Porta de Madeira - P03 e P05 - conforme projeto de esquadrias	und							
6.1.3	90843	SINAPI	Porta de Madeira - PM04B e PM04C - conforme projeto de esquadrias	und	4,00	90843	SINAPI	Porta de Madeira - PM04B e PM04C - conforme projeto de esquadrias	und							
6.1.4	110113	SBC	Porta de Madeira - Banheiros e Sanitários completa inclusive targeta metálica	und	13,00	110113	SBC	Porta de Madeira - Banheiros e Sanitários completa inclusive targeta metálica	und							
6.1.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90843	SINAPI	Porta de abrir em madeira 0,80x2,10m com Chapa metálica h=50cm, Barra de Apoio PNE e visor de vidro 20x110cm, PM1, conforme projeto de esquadrias	und	9,00	R\$ 1.237,78	R\$ 1.543,88	R\$ 13.894,92	0,63%		
6.1.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90843	SINAPI	Porta de abrir em madeira 0,80x2,10m com Chapa metálica, Barra de Apoio PNE, PM2, conforme projeto de esquadrias	und	6,00	R\$ 1.237,78	R\$ 1.543,88	R\$ 9.263,28	0,42%		
6.1.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90843	SINAPI	Porta de abrir em madeira 0,80x2,10m com veneziana de madeira 60x50cm, PM3, incluso aduela 1A, alizar e dobradiça com aneis, conforme projeto de esquadrias	und	2,00	R\$ 1.237,78	R\$ 1.543,88	R\$ 3.087,76	0,14%		
6.1.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90843	SINAPI	Porta de abrir em madeira 0,80x2,10m , PM4, incluso aduela 1A, alizar e dobradiça com aneis, conforme projeto de esquadrias	und	9,00	R\$ 1.237,78	R\$ 1.543,88	R\$ 13.894,92	0,63%		
6.1.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90841	SINAPI	Porta de abrir em madeira 0,60x2,10m PM5, incluso aduela 1A, alizar e dobradiça com aneis, conforme projeto de esquadrias	und	1,00	R\$ 1.170,00	R\$ 1.459,34	R\$ 1.459,34	0,07%		
6.1.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	110113	SBC	Porta de abrir- Box em madeira Laminado 0,60x1,60m, PM-06, incluso marco, dobradiças e tarjeta tipo LIVRE/OCUPADO, conforme projeto de esquadrias	und	5,00	R\$ 893,02	R\$ 1.113,86	R\$ 5.569,30	0,25%		
6.1.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	110113	SBC	Porta de abrir- Box em madeira Laminado 0,60x1,00m, PM-07, incluso marco, dobradiças e tarjeta tipo LIVRE/OCUPADOconforme projeto de esquadrias	und	6,00	R\$ 893,02	R\$ 1.113,86	R\$ 6.683,16	0,30%		
6.1.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	102156	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR ESQUADRIA PM5 , E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE	m²	1,98	R\$ 298,82	R\$ 372,71	R\$ 737,96	0,03%		
6.1.13	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100705	SINAPI	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF 12/2019	und	11,00	R\$ 83,14	R\$ 103,70	R\$ 1.140,70	0,05%		
6.1.14	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	30,00	R\$ 310,75	R\$ 387,59	R\$ 11.627,70	0,53%		
6.1.15	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	103700	SINAPI	CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,80 M X 0,50 M, ESPESSURA 1 MM PARA AS PORTAS	m²	12,00	R\$ 27,93	R\$ 34,83	R\$ 417,96	0,02%		

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, botas-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEIS (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
6.1.16								FERRAGENS E ACESSÓRIOS						0,00%		
6.1.17	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91307	SINAPI	Fechadura de embutir completa, para portas internas	und	27,00	R\$ 103,91	R\$ 129,60	R\$ 3.499,20	0,16%		
6.1.18	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91305	SINAPI	Fechadura de embutir completa, para portas de banheiro	und	6,00	R\$ 120,82	R\$ 150,69	R\$ 904,14	0,04%		
6.2			PORTAS DE FERRO					PORTAS EM ALUMÍNIO								
6.2.1	91341	SINAPI	Porta de Ferro - PF1 e PF2 - conforme projeto de esquadrias	m²	5,00	91341	SINAPI	Porta de Ferro - PF1 e PF2 - conforme projeto de esquadrias	m²							
6.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91341	SINAPI	Porta de abrir de 0,80x2,10m em chapa de alumínio com vidro e veneziana-PA1, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	3,36	R\$ 717,90	R\$ 895,43	R\$ 3.008,64	0,14%		
6.2.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91341	SINAPI	Porta de abrir de 0,80x2,10m em chapa de alumínio com veneziana-PA2, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	3,36	R\$ 717,90	R\$ 895,43	R\$ 3.008,64	0,14%		
6.2.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91341	SINAPI	Porta de abrir de 0,60x2,10m em chapa de alumínio com veneziana-PA3, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	1,26	R\$ 717,90	R\$ 895,43	R\$ 1.128,24	0,05%		
6.2.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91341	SINAPI	Porta de abrir de 0,50x0,80m em chapa de alumínio com veneziana-PA4, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	0,40	R\$ 717,90	R\$ 895,43	R\$ 358,17	0,02%		
6.3			JANELAS DE FERRO					JANELAS DE ALUMÍNIO								
6.3.1	94569	SINAPI	Janela de Ferro EF-17-A - conforme projeto de esquadrias - Basculante - inclusiv vidro 4mm	m²	3,96	94569	SINAPI	Janela de Alumínio, basculante 60X60cm,J-01,conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²							
6.3.2	94559	SINAPI	Janela de Ferro EF-17-B - conforme projeto de esquadrias - Basculante- inclusive vidro 4mm	m²	1,80	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de abrir 60X90cm, J-02, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²							
6.3.3	94559	SINAPI	Janela de Ferro EF-19 - conforme projeto de esquadrias - Correção- inclusive vidro 4mm	m²	12,96	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de correr 120X120cm,J-03, conforme projeto de esquadrias - Correção, inclusive ferragens	m²							
6.3.4	94559	SINAPI	Janela de Ferro EF-28 - conforme projeto de esquadrias - Correção- inclusive vidro 4mm	m²	2,15	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de correr 180X120cm,J-04 conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²							
6.3.5	94559	SINAPI	Janela de Ferro EF-31 - conforme projeto de esquadrias - Correção- inclusive vidro 4mm	m²	34,56	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de correr 180X160cm, J-05, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²							
6.3.6	94559	SINAPI	Janela de Ferro EF-32 - conforme projeto de esquadrias - Basculante- inclusive vidro 4mm	m²	11,52	94559	SINAPI	Janela de Ferro EF-32 - conforme projeto de esquadrias - Basculante- inclusive vidro 4mm	m²							
6.3.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94569	SINAPI	Janela de Alumínio, basculante 60X60cm,J-01,conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	13,32	R\$ 688,59	R\$ 858,87	R\$ 11.440,14	0,52%		
6.3.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de abrir 60X90cm, J-02, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	2,16	R\$ 651,71	R\$ 812,87	R\$ 1.755,79	0,08%		
6.3.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de correr 120X120cm,J-03, conforme projeto de esquadrias - Correção, inclusive ferragen	m²	15,84	R\$ 651,71	R\$ 812,87	R\$ 12.875,86	0,59%		
6.3.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de correr 180X120cm,J-04 conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	2,16	R\$ 651,71	R\$ 812,87	R\$ 1.755,79	0,08%		
6.3.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94559	SINAPI	Janela de Alumínio, de correr 180X160cm, J-05, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	34,56	R\$ 651,71	R\$ 812,87	R\$ 28.092,78	1,28%		
6.3.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	8970	ORSE	Tela de nylon de proteção- fixada na esquadria	m²	4,50	R\$ 97,49	R\$ 121,59	R\$ 547,15	0,02%		
6.4			VIDROS					VIDROS								
6.4.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	102179	SINAPI	Vidro temperado incolor, espessura 6mm- fornecimento e instalação	m²	3,84	R\$ 429,81	R\$ 536,10	R\$ 2.058,62	0,09%		
6.4.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	102166	SINAPI	Vidro liso comum incolor, espessura 6mm- fornecimento e instalação	m²	65,88	R\$ 364,64	R\$ 454,81	R\$ 29.962,88	1,37%		
6.4.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	102147	SINAPI	Espelho cristal esp. 4mm com moldura de madeira	m²	6,04	R\$ 553,38	R\$ 690,23	R\$ 4.168,98	0,19%		
7.0			COBERTURA					COBERTURA					R\$ 157.627,50			
7.1	92540	SINAPI	Estrutura de Madeira aparelhada com tesoura vão de 3,0 a 7,0 m para telha cerâmica	m²	641,55	92540	SINAPI	Estrutura de Madeira aparelhada com tesoura vão de 3,0 a 7,0 m para telha cerâmica	m²	803,15	R\$ 99,65	R\$ 124,29	R\$ 99.823,51	4,55%		
7.2	94198	SINAPI	Cobertura em telha cerâmica tipo Plan	m²	641,55	94198	SINAPI	Cobertura em telha cerâmica tipo capa e canal	m²	803,15	R\$ 47,20	R\$ 58,87	R\$ 47.281,44	2,16%		
7.3	94219	SINAPI	Cumeeira com telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:8	m	164,23	94219	SINAPI	Cumeeira com telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:8	m	220,46	R\$ 38,27	R\$ 47,73	R\$ 10.522,55	0,48%		

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA															
DADOS DA OBRA						LEGENDA									
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)								
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)								
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPE5 (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)														
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL															
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL	
7.4			Calha em chapa de aço galvanizado nr. 24 desenvolvimento 33 cm	m	6,50			Calha em chapa de aço galvanizado nr. 24 desenvolvimento 33 cm	m	-					
8.0			IMPERMEABILIZAÇÃO					IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 93.857,44		
8.1	98557	SINAPI	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações , baldrames e muros de arrimo	m²	148,52	98557	SINAPI	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações, baldrames	m²	148,52	R\$ 39,40	R\$ 49,14	R\$ 7.298,27	0,33%	
8.2	98547	SINAPI	Impermeabilização de calhas de concreto com mastique betuminoso a frio	m	176,90	98547	SINAPI	Impermeabilização de calhas de concreto com mastique betuminoso a frio	m	317,66	R\$ 218,47	R\$ 272,49	R\$ 86.559,17	3,95%	
9.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES					REVESTIMENTOS					R\$ 295.703,82		
9.1	87878	SINAPI	Chapisco de aderência em paredes internas e externas	m²	1.218,55	87878	SINAPI	Chapisco de aderência em paredes internas, externas, pórticos, vigas, pérgolas e muros	m²	956,40	R\$ 5,58	R\$ 6,95	R\$ 6.646,98	0,30%	
9.2	87884	SINAPI	Chapisco de aderência em lajes pré-moldadas m	m²	634,04	87884	SINAPI	Chapisco de aderência em lajes pré-moldadas, platibanda e calhas	m²	810,87	R\$ 9,88	R\$ 12,32	R\$ 9.989,91	0,46%	
9.3	87535	SINAPI	Emboço para paredes internas e externas traço 1:5 - preparo manual - espessura 2,0 cm	m²	757,88	87535	SINAPI	Emboço para paredes internas e externas traço 1:6 - preparo manual - espessura 2,0 cm	m²	921,96	R\$ 37,31	R\$ 46,53	R\$ 42.898,79	1,96%	
9.4	87529	SINAPI	Reboco tipo paulista, e=20mm para paredes internas e externas	m²	460,67	87529	SINAPI	Reboco tipo paulista para paredes internas, externas, pórticos, vigas e pérgolas espessura 2,0 cm	m²	956,40	R\$ 41,31	R\$ 51,52	R\$ 49.273,72	2,25%	
9.5	87529	SINAPI	Reboco tipo paulista, e=20mm para Lajes	m²	634,04	87529	SINAPI	Reboco tipo paulista para lajes, platibanda e calhas - espessura 2,0 cm	m²	810,87	R\$ 41,31	R\$ 51,52	R\$ 41.776,02	1,91%	
9.6	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes - cerâmica 20 x 20 - incl. rejunte - conforme projeto	m²	481,83	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV- cerâmica 30 x 40 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	701,95	R\$ 70,40	R\$ 87,80	R\$ 61.631,21	2,81%	
9.7	87244	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes - cerâmica 10 x 10 - incl. rejunte - conforme projeto	m²	276,05	87244	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	220,01	R\$ 304,24	R\$ 379,47	R\$ 83.487,19	3,81%	
10.0			PAVIMENTAÇÃO					PAVIMENTAÇÃO					R\$ 182.864,90		
10.1	87690	SINAPI	Camada impermeabilizadora e=5cm	m²	665,02	87690	SINAPI	Camada impermeabilizadora e=5cm	m²	410,81	R\$ 58,14	R\$ 72,51	R\$ 29.787,83	1,36%	
10.2	87630	SINAPI	Camada regularizadora e=3cm	m²	665,02	87630	SINAPI	Camada regularizadora e=3cm	m²	410,81	R\$ 46,30	R\$ 57,74	R\$ 23.720,16	1,08%	
10.3	104162	SINAPI	Piso de alta resistência em massa granulítica	m²	665,02	104162	SINAPI	Piso de alta resistência em massa granulítica, inclusive polimento e encerramento	m²	406,17	R\$ 120,02	R\$ 149,70	R\$ 60.803,64	2,77%	
10.4			Polimento de piso de alta resistência em massa granulítica	m²	665,02			Polimento de piso de alta resistência em massa granulítica	m²						
10.5			Rodapé em massa granulítica	m	476,86	130322	IOPE5	Rodapé em massa granulítica	m	476,86	R\$ 32,62	R\$ 40,68	R\$ 19.398,66	0,89%	
10.6	87249	SINAPI	Placas de concreto magro pré-fabricadas - traço 1:4:8 - espessura = 5,00 cm	m²	138,26	87249	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PEI IV - 40 x 40 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	148,89	R\$ 76,67	R\$ 95,63	R\$ 14.238,35	0,65%	
10.7	100323	SINAPI	Lastro de areia para o Play Ground	m³	7,03	100323	SINAPI	Lastro de areia para o playground	m³	27,44	R\$ 232,26	R\$ 289,69	R\$ 7.949,09	0,36%	
10.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101749	SINAPI	Piso de cimento desempenado com juntas de dilatação	m²	189,45	R\$ 56,45	R\$ 70,41	R\$ 13.339,17	0,61%	
10.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	C4623	SEINFRA	Piso podotátil interno em borracha 30x30cm, assentamento com cola vinil (fornecimento e assentamento)	m²	21,42	R\$ 238,26	R\$ 297,18	R\$ 6.365,59	0,29%	
10.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	9418	ORSE	Piso tátil de alerta/direcional em placas pré-moldadas - 5MPa	m²	3,87	R\$ 128,02	R\$ 159,67	R\$ 617,92	0,03%	
10.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-50813	SETOP	Grelha de aço inox para piso, l=5cm	m	5,87	R\$ 585,96	R\$ 730,86	R\$ 4.290,14	0,20%	
10.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94273	SINAPI	Meio-fio (GUIA) de concreto premoldado- (playground)	m	33,60	R\$ 56,18	R\$ 70,07	R\$ 2.354,35	0,11%	
11.0			RODAPÉS E PEITORIS					RODAPÉS E PEITORIS					R\$ 43.854,47		
11.1	98689	SINAPI	Rodapé em piso cerâmico Pei IV - h=7 cm	m²	77,85	98689	SINAPI	Rodapé em piso cerâmico Pei IV - h=7 cm	m²						
11.2	98689	SINAPI	Soleira em granito	m	19,60	98689	SINAPI	Soleira em granito	m						
11.3	101965	SINAPI	Peitoril em granito (2 x 18) cm	m	2,40	101965	SINAPI	Peitoril em granito (2 x 18) cm	m						
11.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98689	SINAPI	Soleira em granito cinza andorinha, L=15cm, E=2cm	m	19,20	R\$ 132,12	R\$ 164,79	R\$ 3.163,96	0,14%	
11.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98689	SINAPI	Soleira em granito cinza andorinha, L=17cm, E=2cm	m	4,07	R\$ 132,12	R\$ 164,79	R\$ 670,69	0,03%	
11.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101965	SINAPI	Peitoril em granito cinza, largura=17,00cm espessura variável e pingadeira	m	61,20	R\$ 171,38	R\$ 213,76	R\$ 13.082,11	0,60%	
11.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101968	SINAPI	Peitoril (chapim) em concreto premoldado, largura=30cm espessura 5cm e pingadeira	m	167,60	R\$ 63,10	R\$ 78,70	R\$ 13.190,12	0,60%	

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA															
DADOS DA OBRA						LEGENDA									
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)								
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.							
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, botas-foras, outros)								
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)							
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)														
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL															
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL	
11.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101967	SINAPI	Peitoril (chapim) em concreto premoldado, largura=45cm espessura 5cm e pingadeira-Portico	m	14,60	R\$ 86,14	R\$ 107,44	R\$ 1.568,62	0,07%	
11.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101739	SINAPI	Roda meio em madeira (largura=10cm)	m	169,60	R\$ 57,58	R\$ 71,81	R\$ 12.178,97	0,56%	
12.0			PINTURA					PINTURA					R\$ 82.008,19		
12.1	96135	SINAPI	Emassamento de paredes internas e externas com massa acrílica - 02 demãos	m²	460,67	96135	SINAPI	Emassamento de paredes internas e externas com massa acrílica - 02 demãos	m²	815,01	R\$ 35,37	R\$ 44,11	R\$ 35.950,09	1,64%	
12.2	96135	SINAPI	Emassamento de lajes internas e externas com massa acrílica - 02 demãos	m²	634,04	96135	SINAPI	Emassamento de lajes internas e externas com massa PVA - 02 demãos	m²	422,22	R\$ 35,37	R\$ 44,11	R\$ 18.624,12	0,85%	
12.3	88489	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas e externas	m²	460,67	88489	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas, externas e muros	m²	815,01	R\$ 15,50	R\$ 19,33	R\$ 15.754,14	0,72%	
12.4	88488	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre lajes internas e externas	m²	634,04	88488	SINAPI	Pintura em latex PVA 02 demãos sobre lajes internas e externas	m²	422,22	R\$ 18,16	R\$ 22,65	R\$ 9.563,28	0,44%	
12.5			Pintura hidrofugante com solução de silicone, para aplicação em tijolo e concreto aparente.	m²	560,56			Pintura hidrofugante com solução de silicone, para aplicação em tijolo e concreto aparente.	m²						
12.6	102220	SINAPI	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em esquadrias de ferro	m²	133,90	102220	SINAPI	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em esquadrias de madeira	m²	97,09	R\$ 17,48	R\$ 21,80	R\$ 2.116,56	0,10%	
13.0			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 127/220V					R\$ 151.541,03		
13.1			Luminária tipo calha de sobrepor 2x20-completa inclusive com reator de partida rápida	unid	10,00			Luminária tipo calha de sobrepor 2x20-completa inclusive com reator de partida rápida	unid						
13.2			Luminária tipo calha de sobrepor 2x40-completa inclusive com reator de partida rápida	unid	62,00			Luminária tipo calha de sobrepor 2x40-completa inclusive com reator de partida rápida	unid						
13.3			Luminária globo vidro leitoso com lâmpada incandescente 60W	unid	9,00			Luminária globo vidro leitoso com lâmpada incandescente 60W	unid						
13.4			Luminária globo vidro leitoso com lâmpada incandescente 100W	unid	2,00			Luminária globo vidro leitoso com lâmpada incandescente 100W	unid						
13.5			Tomada Universal simples 2P+T	unid	62,00			Tomada Universal simples 2P+T	unid						
13.6			Tomada universal dupla 2P+T	unid	15,00			Tomada universal dupla 2P+T	unid						
13.7			Interruptor de corrente uma tecla simples, de embutir, completa	unid	38,00			Interruptor de corrente uma tecla simples, de embutir, completa	unid						
13.8			Interruptor de corrente duas teclas simples, de embutir, completa	unid	6,00			Interruptor de corrente duas teclas simples, de embutir, completa	unid						
13.9			Interruptor de corrente para ventilador de teto	unid	4,00			Interruptor de corrente para ventilador de teto	unid						
13.10			Quadro de distribuição completo, uso ao tempo,pintura eletrostática, com barramento em Cu,dispositivos de proteção, módulos, trilhos para fixação, acessórios	unid	3,00			Quadro de distribuição completo, uso ao tempo,pintura eletrostática, com barramento em Cu,dispositivos de proteção, módulos, trilhos para fixação, acessórios	unid						
13.11			Padrão de entrada completo, ligação aérea, poste de concreto, haste de aterramento, acessórios	unid	1,00			Padrão de entrada completo, ligação aérea, poste de concreto, haste de aterramento, acessórios	unid						
13.12			Eletroduto PVC rígido 2", anti-chama, inclusive conexões	m	45,00			Eletroduto PVC rígido 2", anti-chama, inclusive conexões	m						
13.13			Eletroduto PVC rígido 1 1/2" , anti-chama, inclusive conexões	m	60,00			Eletroduto PVC rígido 1 1/2" , anti-chama, inclusive conexões	m						
13.14			Eletroduto PVC rígido 1" , anti-chama, inclusive conexões	m	160,00			Eletroduto PVC rígido 1" , anti-chama, inclusive conexões	m						
13.15			Eletroduto PVC rígido 3/4" , anti-chama, inclusive conexões	m	210,00			Eletroduto PVC rígido 3/4" , anti-chama, inclusive conexões	m						
13.16			Cabo rígido isolado em PVC de 10,0 mm², 70°C	m	150,00			Cabo rígido isolado em PVC de 10,0 mm², 70°C	m						
13.17			Cabo rígido isolado em PVC de 4,0 mm², 70°C	m	400,00			Cabo rígido isolado em PVC de 4,0 mm², 70°C	m						
13.18			Cabo rígido isolado em PVC de 2,5 mm², 70°C	m	3.500,00			Cabo rígido isolado em PVC de 2,5 mm², 70°C	m						
13.19			Caixa pré-moldada para inspeção de aterramento	m	3,00			Caixa pré-moldada para inspeção de aterramento	m						
13.20			Caixa em alvenaria medindo 400x400x400	m	4,00			Caixa em alvenaria medindo 400x400x400	m						
13.2			CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO					CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO							

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, botas-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
13.2.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101882	SINAPI	Quadro de Distribuição Geral de Baixa Tensão, de embutir, completo, com 06 disjuntores tripolares, sendo 1 reserva, com barramento para as fases, neutro e para proteção, disjuntor Geral trifásico de 200A e Dispositivo de Proteção contra Surtos, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta, trinco e acessórios (QGD - conforme projeto)	un	1,00	R\$ 1.228,65	R\$ 1.532,49	R\$ 1.532,49	0,07%		
13.2.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101875	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, com 08 circuitos (08 disjuntores monopolares, sendo 2 reservas), com barramento para as fases, neutro e para proteção, disjuntor geral trifásico de 30A e 01 Dispositivo Diferencial Residual, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta, trinco e acessórios (QD-1 - conforme projeto)	un	1,00	R\$ 404,35	R\$ 504,34	R\$ 504,34	0,02%		
13.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101875	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, com 11 circuitos (11 disjuntores monopolares, sendo 2 reservas), com barramento para as fases, neutro e para proteção, disjuntor geral trifásico de 50A e 01 Dispositivos Diferencial Residual, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege,c/ porta, trinco e acessórios (QD-2 - conforme projeto)	un	1,00	R\$ 404,35	R\$ 504,34	R\$ 504,34	0,02%		
13.2.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101875	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, com 12 circuitos (12 disjuntores monopolares, sendo 2 reservas), com barramento para as fases, neutro e para proteção, disjuntor geral trifásico de 50A e 01 Dispositivos Diferencial Residual, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta e trinco e acessórios (QD-3 - conforme projeto)	un	1,00	R\$ 404,35	R\$ 504,34	R\$ 504,34	0,02%		
13.2.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101878	SINAPI	Quadro de Distribuição de embutir, completo, com 24 circuitos (21 disjuntores monopolares, sendo 1 reserva e 01 disjuntor trifásico), com barramento para as fases, neutro e para proteção, disjuntor geral trifásico de 100A e 1 Dispositivos Diferencial Residual, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, c/ porta e trinco e acessórios (QD-4 - conforme projeto)	un	1,00	R\$ 414,51	R\$ 517,01	R\$ 517,01	0,02%		
13.2.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	09.05.08 2	FDE	Quadro de comando de Motor, de embutir, completo, p/ 2 motores de 3/4 cv (1 de reserva), controle automático de nível de reservatório superior e inferior, com contadores, bases fusíveis completas com fusível, relé térmico de sobrecarga, relé de falta de fase, chaves e lâmpadas, com porta e trinco e acessórios (QCM - conforme projeto)	un	1,00	R\$ 1.747,74	R\$ 2.179,95	R\$ 2.179,95	0,10%		
13.3			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS								
13.3.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91855	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 3/4"), inclusive curvas	m	408,00	R\$ 12,37	R\$ 15,42	R\$ 6.291,36	0,29%		
13.3.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91856	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø32mm (DN 1"), inclusive curvas	m	336,00	R\$ 13,80	R\$ 17,21	R\$ 5.782,56	0,26%		
13.3.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91860	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø40mm (DN 1 1/4"), inclusive curvas	m	9,00	R\$ 14,28	R\$ 17,81	R\$ 160,29	0,01%		
13.3.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	93008	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø50mm (DN 1 1/2"), inclusive curvas	m	54,00	R\$ 19,58	R\$ 24,42	R\$ 1.318,68	0,06%		
13.3.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	93009	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø60mm (DN 2"), inclusive curvas	m	18,00	R\$ 28,65	R\$ 35,73	R\$ 643,14	0,03%		
13.3.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	21.036.0020 -0	EMOP	Eletroduto Ferro Galvanizado, (DN 2"), inclusive curvas	m	6,00	R\$ 67,60	R\$ 84,31	R\$ 505,86	0,02%		
13.3.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101796	SINAPI	Caixa em Alvenaria tipo - CB-1	un	1,00	R\$ 1.015,76	R\$ 1.266,95	R\$ 1.266,95	0,06%		
13.3.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101795	SINAPI	Caixa em alvenaria tipo R-0	un	1,00	R\$ 652,93	R\$ 814,39	R\$ 814,39	0,04%		

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPE5 (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
13.3.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	99251	SINAPI	Caixa de passagem 30x30cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	un	6,00	R\$ 319,21	R\$ 398,15	R\$ 2.388,90	0,11%		
13.4			CABOS E FIOS (CONDUTORES)					CABOS E FIOS (CONDUTORES)								
13.4.1			Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais:					Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais:								
13.4.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91926	SINAPI	#2,5 mm²	m	2.820,00	R\$ 5,38	R\$ 6,71	R\$ 18.922,20	0,86%		
13.4.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91928	SINAPI	#4 mm²	m	400,00	R\$ 8,33	R\$ 10,39	R\$ 4.156,00	0,19%		
13.4.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91930	SINAPI	#6 mm²	m	390,00	R\$ 11,64	R\$ 14,51	R\$ 5.658,90	0,26%		
13.4.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92979	SINAPI	#10 mm²	m	170,00	R\$ 13,92	R\$ 17,36	R\$ 2.951,20	0,13%		
13.4.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92985	SINAPI	#35 mm²	m	200,00	R\$ 47,48	R\$ 59,22	R\$ 11.844,00	0,54%		
13.5			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					ILUMINAÇÃO E TOMADAS								
13.5.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91996	SINAPI	Tomada universal, circular, 2P+T, 15A/250v, cor preta, completa	un	134,00	R\$ 38,81	R\$ 48,40	R\$ 6.485,60	0,30%		
13.5.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91997	SINAPI	Tomada universal, circular, 3P, 20A/250v, cor preta, completa	un	8,00	R\$ 40,83	R\$ 50,92	R\$ 407,36	0,02%		
13.5.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91953	SINAPI	Interruptor simples 10 A, completa	un	35,00	R\$ 32,68	R\$ 40,76	R\$ 1.426,60	0,07%		
13.5.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91959	SINAPI	Interruptor duas seções 10A por seção, completa	un	3,00	R\$ 49,55	R\$ 61,80	R\$ 185,40	0,01%		
13.5.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91967	SINAPI	Interruptor três seções 10A por seção, completa	un	2,00	R\$ 66,41	R\$ 82,83	R\$ 165,66	0,01%		
13.5.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91955	SINAPI	Interruptor paralelo 10 A, completa	un	10,00	R\$ 39,86	R\$ 49,71	R\$ 497,10	0,02%		
13.5.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97586	SINAPI	Luminárias 2x32W completa	un	57,00	R\$ 161,15	R\$ 201,00	R\$ 11.457,00	0,52%		
13.5.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97585	SINAPI	Luminárias 2x16 W completa	un	13,00	R\$ 119,49	R\$ 149,03	R\$ 1.937,39	0,09%		
13.5.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	41.11.712	CPOS	Luminária de piso	un	17,00	R\$ 101,60	R\$ 126,72	R\$ 2.154,24	0,10%		
13.5.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	105923	SINAPI	Projeto com lâmpada de vapor metálico 150W	un	10,00	R\$ 45,34	R\$ 56,55	R\$ 565,50	0,03%		
13.5.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100910	SINAPI	Luminárias 2X32 com alaetas	un	4,00	R\$ 41,52	R\$ 51,78	R\$ 207,12	0,01%		
13.5.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97607	SINAPI	Arandelas 60W	un	21,00	R\$ 90,88	R\$ 113,35	R\$ 2.380,35	0,11%		
13.5.13	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91940	SINAPI	Caixa de passagem 4x2" para interruptor e tomada	un	192,00	R\$ 20,68	R\$ 25,79	R\$ 4.951,68	0,23%		
13.5.14	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92865	SINAPI	Caixa de passagem de ferro esmaltada octogonal 4x4"	un	113,00	R\$ 16,56	R\$ 20,65	R\$ 2.333,45	0,11%		
13.6			INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA					INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA								
13.6.1			EQUIPAMENTOS PASSIVOS					EQUIPAMENTOS PASSIVOS								
13.6.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98302	SINAPI	Patch Panel 19" - 24 portas, Categoria 6	un	1,00	R\$ 1.161,36	R\$ 1.448,56	R\$ 1.448,56	0,07%		
13.6.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	2501000210	AGESUL	Switch de 24 portas	un	2,00	R\$ 1.018,84	R\$ 1.270,79	R\$ 2.541,58	0,12%		
13.6.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059318	SBC	Bloco 110 para rack 19" 100 pares	un	1,00	R\$ 2.285,45	R\$ 2.850,64	R\$ 2.850,64	0,13%		
13.6.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	520	ORSE	Guia de Cabos Frontal, fechado	un	4,00	R\$ 29,99	R\$ 37,40	R\$ 149,60	0,01%		
13.6.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	66.20.150	CPOS	Guia de Cabos Traseiro	un	4,00	R\$ 39,40	R\$ 49,14	R\$ 196,56	0,01%		
13.6.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	C4568	SEINFRA	Trava Path Panel	un	4,00	R\$ 40,17	R\$ 50,10	R\$ 200,40	0,01%		
13.6.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059448	SBC	Guia de Cabos Vertical, fechado	un	2,00	R\$ 36,05	R\$ 44,96	R\$ 89,92	0,00%		
13.6.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059448	SBC	Guia de Cabos Superior, fechado	un	1,00	R\$ 36,05	R\$ 44,96	R\$ 44,96	0,00%		
13.7			CABOS EM PAR TRANÇADOS					CABOS EM PAR TRANÇADOS								
13.7.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98297	SINAPI	Cabo par trançado não blindado (UTP)-4 pares 24 AWG,100 Ohms - Categoria 6	m	480,00	R\$ 10,27	R\$ 12,80	R\$ 6.144,00	0,28%		
13.7.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98295	SINAPI	Cabo UTP Categoria 5e	m	900,00	R\$ 7,28	R\$ 9,08	R\$ 8.172,00	0,37%		
13.7.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98274	SINAPI	Cabo CCI - 5 Pares	m	50,00	R\$ 3,76	R\$ 4,68	R\$ 234,00	0,01%		
13.7.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100554	SINAPI	Cabo coaxial	m	120,00	R\$ 7,42	R\$ 9,25	R\$ 1.110,00	0,05%		
13.8			CABOS DE CONEXÃO					CABOS DE CONEXÃO								
13.8.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059442	SBC	Cabos de conexões – Patch Cord ultra flexível com RJ 45 nas 2 pontas - 1,50 metros	un	24,00	R\$ 26,15	R\$ 32,61	R\$ 782,64	0,04%		
13.8.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059442	SBC	Cabos de conexões – Patch cord 110 / RJ-45 1 par -1,50m	un	15,00	R\$ 26,15	R\$ 32,61	R\$ 489,15	0,02%		
13.8.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059441	SBC	Cabos de conexões – Patch Cord ultra flexível com RJ 45 em 1 ponta - 1,50 metros	un	24,00	R\$ 28,10	R\$ 35,04	R\$ 840,96	0,04%		
13.8.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059443	SBC	Cabos de conexões – Patch Cord ultra flexível com RJ 45 nas 2 pontas - 3,0 metros	un	24,00	R\$ 10,37	R\$ 12,93	R\$ 310,32	0,01%		
13.9			TOMADAS					TOMADAS								
13.9.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98307	SINAPI	Tomada modular RJ-45 Categoria 6	un	33,00	R\$ 56,76	R\$ 70,79	R\$ 2.336,07	0,11%		

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
13.9.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-5632	SETOP	Conector de TV Tipo F (Coaxial)	un	3,00	R\$ 21,03	R\$ 26,23	R\$ 78,69	0,00%		
13.10			CAIXAS E ACESSÓRIOS					CAIXAS E ACESSÓRIOS								
13.10.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101795	SINAPI	Caixa subterrânea em alvenaria, tipo R1,60x35x50cm, com tampão em ferro fundido, conforme detalhe de projeto	un	4,00	R\$ 652,93	R\$ 814,39	R\$ 3.257,56	0,15%		
13.10.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059007	SBC	Caixa de passagem em alvenaria 20x20 com tampa de ferro fundido	un	2,00	R\$ 759,13	R\$ 946,86	R\$ 1.893,72	0,09%		
13.10.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100556	SINAPI	Caixa de passagem de piso 15x15 com tampa metálica aparafusada	un	22,00	R\$ 31,27	R\$ 39,00	R\$ 858,00	0,04%		
13.10.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	068209	SBC	Caixa de passagem DG - nº 2 20x20x12cm em chapa metálica	un	1,00	R\$ 131,04	R\$ 163,44	R\$ 163,44	0,01%		
13.11			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS								
13.11.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91837	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø32mm (DN 1"), inclusive curvas	m	120,00	R\$ 26,02	R\$ 32,45	R\$ 3.894,00	0,18%		
13.11.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	058081	SBC	Eletroduto Ferro Galvanizado, Ø 1", inclusive curvas	m	72,00	R\$ 45,09	R\$ 56,24	R\$ 4.049,28	0,18%		
13.11.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97238	SINAPI	Eletrocalha lisa com tampa 100 x 50 mm	m	45,00	R\$ 92,70	R\$ 115,62	R\$ 5.202,90	0,24%		
13.11.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97278	SINAPI	Curva horizontal para eletrocalha 100 x 50 mm	un	2,00	R\$ 59,10	R\$ 73,71	R\$ 147,42	0,01%		
13.11.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97278	SINAPI	Curva vertical para eletrocalha 100 x 50 mm	un	1,00	R\$ 59,10	R\$ 73,71	R\$ 73,71	0,00%		
13.11.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97315	SINAPI	Tê horizontal para eletrocalha 100 x 50 mm	un	1,00	R\$ 82,52	R\$ 102,92	R\$ 102,92	0,00%		
13.11.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	063104	SBC	Fechamento para eletrocalha 100 x 50 mm	un	2,00	R\$ 100,32	R\$ 125,12	R\$ 250,24	0,01%		
13.11.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	063753	SBC	Flange para eletrocalha 100 x 50 mm	un	1,00	R\$ 21,20	R\$ 26,44	R\$ 26,44	-		
14.0			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					R\$ 96.782,77			
14.1			BARRILETE					BARRILETE								
14.1.1			Fornecimento e assentamento de registro de gaveta bruto 1 1/4 - inclusive instalação	und	2,00			Fornecimento e assentamento de registro de gaveta bruto 1 1/4 - inclusive instalação	und							
14.1.2			Fornecimento e assentamento de registro de gaveta bruto 1 - inclusive instalação	und	1,00			Fornecimento e assentamento de registro de gaveta bruto 1 - inclusive instalação	und							
14.1.3			Fornecimento e assentamento de adaptador pvc soldável com flange e anel 32mm x 1"	und	3,00			Fornecimento e assentamento de adaptador pvc soldável com flange e anel 32mm x 1"	und							
14.2			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO					TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO								
14.2.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89987	SINAPI	Registro de gaveta bruto, Ø 3/4"	un	1,00	R\$ 112,92	R\$ 140,84	R\$ 140,84	0,01%		
14.2.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94495	SINAPI	Registro de gaveta bruto, Ø 1"	un	5,00	R\$ 73,47	R\$ 91,63	R\$ 458,15	0,02%		
14.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94498	SINAPI	Registro de gaveta bruto, Ø 2"	un	1,00	R\$ 175,03	R\$ 218,31	R\$ 218,31	0,01%		
14.2.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94499	SINAPI	Registro de gaveta bruto, Ø 2 1/2"	un	1,00	R\$ 348,23	R\$ 434,34	R\$ 434,34	0,02%		
14.2.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89987	SINAPI	Registro de gaveta com canopla, Ø 3/4"	un	13,00	R\$ 112,92	R\$ 140,84	R\$ 1.830,92	0,08%		
14.2.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89985	SINAPI	Registro de pressão com canopla p/ chuveiro, Ø 3/4"	un	8,00	R\$ 107,24	R\$ 133,76	R\$ 1.070,08	0,05%		
14.2.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94496	SINAPI	Válvula de retenção horizontal Ø 1 1/4"	un	1,00	R\$ 100,10	R\$ 124,85	R\$ 124,85	0,01%		
14.2.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89446	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 25 mm, inclusive conexões	m	300,00	R\$ 5,92	R\$ 7,38	R\$ 2.214,00	0,10%		
14.2.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89447	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 32 mm, inclusive conexões	m	48,00	R\$ 11,72	R\$ 14,61	R\$ 701,28	0,03%		
14.2.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89448	SINAPI	Tubo PVC soldável Ø 40 mm, inclusive conexões	m	30,00	R\$ 17,92	R\$ 22,35	R\$ 670,50	0,03%		
14.2.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89449	SINAPI	Tubo PVC soldável classe 15, Ø 50 mm, inclusive conexões	m	54,00	R\$ 19,82	R\$ 24,72	R\$ 1.334,88	0,06%		
14.2.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89450	SINAPI	Tubo PVC soldável classe 15, Ø 60 mm, inclusive conexões	m	12,00	R\$ 31,72	R\$ 39,56	R\$ 474,72	0,02%		
14.2.13	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89451	SINAPI	Tubo PVC soldável classe 15, Ø 75mm, inclusive conexões	m	78,00	R\$ 51,56	R\$ 64,31	R\$ 5.016,18	0,23%		
14.2.14	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	99635	SINAPI	Válvula de descarga p/ vaso sanitário de 1.1/2"	un	11,00	R\$ 233,83	R\$ 291,65	R\$ 3.208,15	0,15%		
14.2.15	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	16.25.07	EMBASA	Caixa d'água metálica completa de 25.000l, inclusive base conforme projeto	un	1,00	R\$ 25.190,16	R\$ 31.419,68	R\$ 31.419,68	1,43%		
14.2.16	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94796	SINAPI	Torneira de bóia, diâmetro 25mm	un	1,00	R\$ 47,80	R\$ 59,62	R\$ 59,62	0,00%		
14.2.17	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	9273	ORSE	Tubo de descarga VDE, série normal, diâmetro 38 mm	un	11,00	R\$ 34,70	R\$ 43,28	R\$ 476,08	0,02%		
14.2.18	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	055782	SBC	Caixa em alvenaria 30x30x30 cm para Registro	un	1,00	R\$ 235,19	R\$ 293,35	R\$ 293,35	0,01%		
14.2.19	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	055360	SBC	Caixa em alvenaria 100x160 cm para bombas	un	1,00	R\$ 1.814,74	R\$ 2.263,52	R\$ 2.263,52	0,10%		
14.2.20	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	2651	ORSE	Conjunto moto bomba centrífuga CV 3/4, vazão de 5,0 m3/h e Hman = 15mca - Modelo Thebe TH-16 ou equivalente	un	2,00	R\$ 2.665,06	R\$ 3.324,12	R\$ 6.648,24	0,30%		
14.3			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE FERRO GALVANIZADO					TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE FERRO GALVANIZADO								
14.3.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	055019	SBC	Tubo FG rosçável, diâmetro 1.1/2" (50 mm), inclusive conexões	m	12,00	R\$ 62,98	R\$ 78,55	R\$ 942,60	0,04%		
14.3.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	055042	SBC	Tubo FG rosçável, diâmetro 1.1/4" (32 mm), inclusive conexões	m	18,00	R\$ 53,99	R\$ 67,34	R\$ 1.212,12	0,06%		
14.4			REDE DE DISTRIBUIÇÃO					DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS								

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, botas-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
14.4.1			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 60 mm - inclusive conexões	m	36,00			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 60 mm - inclusive conexões	m							
14.4.2			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 50 mm - inclusive conexões	m	24,00			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 50 mm - inclusive conexões	m							
14.4.3			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 40 mm - inclusive conexões	m	24,00			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 40 mm - inclusive conexões	m							
14.4.4			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 32 mm - inclusive conexões	m	18,00			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 32 mm - inclusive conexões	m							
14.4.5			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 25 mm - inclusive conexões	m	56,25			Fornecimento e instalação tubo pvc soldável água fria DN 25 mm - inclusive conexões	m							
14.4.6			Fornecimento e instalação de registro de gaveta de 1 1/2" com canopla simples	und	1,00			Fornecimento e instalação de registro de gaveta de 1 1/2" com canopla simples	und							
14.4.7			Fornecimento e instalação de registro de gaveta de 1" com canopla simples	und	14,00			Fornecimento e instalação de registro de gaveta de 1" com canopla simples	und							
14.4.8			Fornecimento e instalação de registro de gaveta de 3/4" com canopla simples	und	43,00			Fornecimento e instalação de registro de gaveta de 3/4" com canopla simples	und							
14.4.9			Fornecimento e instalação de registro de pressão de 3/4" com canopla simples	und	12,00			Fornecimento e instalação de registro de pressão de 3/4" com canopla simples	und							
14.4.10			Reservatório em fibra de vidro capacidade = 1000 litros inclusive conexões u	und	1,00			Reservatório em fibra de vidro capacidade = 1000 litros inclusive conexões u	und							
14.4.11			Reservatório em fibra de vidro capacidade = 5000 litros inclusive conexões	und	4,00			Reservatório em fibra de vidro capacidade = 5000 litros inclusive conexões	und							
14.5			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC								
14.5.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	94876	SINAPI	Execução de dreno c/ Tubo de PVC corrugado Ø75mm	m	84,00	R\$ 28,98	R\$ 36,14	R\$ 3.035,76	0,14%		
14.5.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89848	SINAPI	Tubo de PVC esgoto série R, ponta e bolsa com anel de borracha, Ø100mm, inclusive conexões	m	234,00	R\$ 30,76	R\$ 38,36	R\$ 8.976,24	0,41%		
14.5.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89849	SINAPI	Tubo de PVC esgoto, tipo Vinilfort ou equivalente, ponta e bolsa com junta elástica integrada, Ø150mm, inclusive conexões	m	60,00	R\$ 62,17	R\$ 77,54	R\$ 4.652,40	0,21%		
14.5.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	90702	SINAPI	Tubo de PVC esgoto, tipo Vinilfort ou equivalente, ponta e bolsa com junta elástica integrada, Ø200mm, inclusive conexões	m	48,00	R\$ 120,95	R\$ 150,86	R\$ 7.241,28	0,33%		
14.6			ACESSÓRIOS					ACESSÓRIOS								
14.6.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	054046	SBC	Ralo hemisférico (formato abacaxi) de ferro fundido, Ø100mm	un	20,00	R\$ 50,10	R\$ 62,48	R\$ 1.249,60	0,06%		
14.6.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	053043	SBC	Caixa de inspeção em alvenaria com fundo em concreto, 60x60cm	un	6,00	R\$ 389,00	R\$ 485,19	R\$ 2.911,14	0,13%		
14.6.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	15.001.0080-A	EMOP	Tampa de concreto 60x60cm para caixa de inspeção	un	6,00	R\$ 62,03	R\$ 77,37	R\$ 464,22	0,02%		
14.6.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	061312	SBC	Caixa de ralo em alvenaria com fundo em concreto, 40x40cm	un	4,00	R\$ 263,60	R\$ 328,78	R\$ 1.315,12	0,06%		
14.6.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	055617	SBC	Grelha de ferro fundido 40x40cm, tipo leve, para caixa de ralo/brita	un	4,00	R\$ 49,33	R\$ 61,52	R\$ 246,08	0,01%		
14.6.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	059420	SBC	Caixa de brita 40x40cm	un	1,00	R\$ 229,19	R\$ 285,86	R\$ 285,86	0,01%		
14.6.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	172150	SBC	Poço de visita em alvenaria, fundo em concreto, 110x110cm	un	2,00	R\$ 866,35	R\$ 1.080,59	R\$ 2.161,18	0,10%		
14.6.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98115	SINAPI	Tampa de concreto Ø60cm para poço de visita	un	2,00	R\$ 107,10	R\$ 133,58	R\$ 267,16	0,01%		
14.6.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	15.004.0500-0	EMOP	Calha de piso em PVC DN 130, com grelha (solários)	m	12,00	R\$ 184,69	R\$ 230,36	R\$ 2.764,32	0,13%		
15.0			INSTALAÇÃO SANITÁRIA					INSTALAÇÃO SANITÁRIA					R\$ 97.198,68			
15.1			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 40mm, inclusive conexões.	m	50,00			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 40mm, inclusive conexões.	m							
15.2			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 50mm, inclusive conexões.	m	50,00			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 50mm, inclusive conexões.	m							
15.3			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 75mm, inclusive conexões.	m	80,00			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 75mm, inclusive conexões.	m							
15.4			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø100mm, inclusive conexões.	m	145,00			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø100mm, inclusive conexões.	m							
15.5			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø150mm, inclusive conexões.	m	6,00			Tubo de PVC rígido para esgoto Ø150mm, inclusive conexões.	m							
15.6			Coluna de ventilação em tubo de PVC rígido para esgoto Ø 50mm, inclusive conexões.	m	25,00			Coluna de ventilação em tubo de PVC rígido para esgoto Ø 50mm, inclusive conexões.	m							
15.7			Caixa sifonada em PVC 150x150x75mm	und	21,00			Caixa sifonada em PVC 150x150x75mm	und							
15.8			Caixa em alvenaria medindo 400x400x700mm - Inspeção	und	20,00			Caixa em alvenaria medindo 400x400x700mm - Inspeção	und							
15.9			Caixa em alvenaria medindo 400x400x700mm - Gordura	und	3,00			Caixa em alvenaria medindo 400x400x700mm - Gordura	und							

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
15.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89707	SINAPI	Caixa Sifonada 100x100x50mm	un	6,00	R\$ 53,48	R\$ 66,70	R\$ 400,20	0,02%		
15.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89491	SINAPI	Caixa Sifonada 150x185x75mm	un	9,00	R\$ 107,76	R\$ 134,40	R\$ 1.209,60	0,06%		
15.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89709	SINAPI	Ralo Sifonado Cônico Branco 100x40mm	un	4,00	R\$ 23,16	R\$ 28,88	R\$ 115,52	0,01%		
15.13	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89798	SINAPI	Terminal de Ventilação Série Normal 50mm	un	4,00	R\$ 14,61	R\$ 18,22	R\$ 72,88	0,00%		
15.14	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	89799	SINAPI	Terminal de Ventilação Série Normal 75mm	un	6,00	R\$ 24,80	R\$ 30,93	R\$ 185,58	0,01%		
15.15	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91795	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal 100mm, fornec. e instalação, inclusive conexões	m	192,00	R\$ 83,58	R\$ 104,24	R\$ 20.014,08	0,91%		
15.16	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91792	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal 40mm, fornec. e instalação, inclusive conexões	m	96,00	R\$ 88,34	R\$ 110,18	R\$ 10.577,28	0,48%		
15.17	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91793	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal 50mm , fornec. e instalação, inclusive conexões	m	102,00	R\$ 111,34	R\$ 138,87	R\$ 14.164,74	0,65%		
15.18	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91794	SINAPI	Tubo de PVC Série Normal 75mm , fornec. e instalação, inclusive conexões	m	48,00	R\$ 52,05	R\$ 64,92	R\$ 3.116,16	0,14%		
15.19	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	91796	SINAPI	Tubo de PVC Série Reforçada 150mm, fornec. e instalação, inclusive conexões	m	12,00	R\$ 86,42	R\$ 107,79	R\$ 1.293,48	0,06%		
15.20	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	104329	SINAPI	Caixa sifonada de sabão em PVC		1,00	R\$ 86,55	R\$ 107,95	R\$ 107,95	0,00%		
15.21	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	053098	SBC	Caixa de gordura sifonada em PVC	un	1,00	R\$ 328,32	R\$ 409,51	R\$ 409,51	0,02%		
15.22	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-49928	SETOP	Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo medindo 900x900x600mm , com tampão em ferro fundido	un	7,00	R\$ 1.832,96	R\$ 2.286,25	R\$ 16.003,75	0,73%		
15.23	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98109	SINAPI	Caixa de gordura Especial, em alvenaria de tijolo, medindo 1100x1100x1200mm, com tampão em ferro fundido	un	2,00	R\$ 884,77	R\$ 1.103,57	R\$ 2.207,14	0,10%		
15.24	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	172151	SBC	Poço de visita em alvenaria de tijolo medido 1400x1400x1640mm, com tampão em ferro fundido	un	4,00	R\$ 1.902,87	R\$ 2.373,44	R\$ 9.493,76	0,43%		
15.25	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98063	SINAPI	Sumidouro em alvenaria 2,40 x 2,40 m	un	1,00	R\$ 4.357,80	R\$ 5.435,48	R\$ 5.435,48	0,25%		
15.26	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98061	SINAPI	Filtro anaeróbico 2,30 x 2,30 m	un	1,00	R\$ 7.446,10	R\$ 9.287,52	R\$ 9.287,52	0,42%		
15.27	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	1714	ORSE	Fossa séptica 2,30 x 2,30 m	un	1,00	R\$ 2.488,62	R\$ 3.104,05	R\$ 3.104,05	0,14%		
16.0			LOUÇAS E METAIS					LOUÇAS E METAIS					R\$ 57.172,00			
16.1			BWC - PNE - (Portadores de Necessidades Especiais)					BWC - PNE - (Portadores de Necessidades Especiais)								
16.1.1			Vaso sanitário de louça branca para PNE - assento	und	4,00			Vaso sanitário de louça branca para PNE - assento	und							
16.1.2			Fornecimento e assentamento de valvula de descarga 1 1/4" com registro acabamento cromado e conjunto de ligação para vaso sanitário	und	4,00			Fornecimento e assentamento de valvula de descarga 1 1/4" com registro acabamento cromado e conjunto de ligação para vaso sanitário	und							
16.1.3			Lavatorio de louça com coluna branco padrao medio, torneira cromada curta, sifao 1 1/4" valvula em plastico cromado incluíse engate plastico flexive	und	1,00			Lavatorio de louça com coluna branco padrao medio, torneira cromada curta, sifao 1 1/4" valvula em plastico cromado incluíse engate plastico flexive	und							
16.1.4			Torneira metálica cromada para pia de bancada	und	1,00			Torneira metálica cromada para pia de bancada	und							
16.1.5			Papeleira de louça branco	und	4,00			Papeleira de louça branco	und							
16.1.6			Barra de apoio em aluminio anodizado para deficientes físicos	m	4,00			Barra de apoio em aluminio anodizado para deficientes físicos	m							
16.2			BWC - INFANTIS - (Creche I e II)					BWC - INFANTIS - (Creche I e II)								
16.2.1			Vaso sifonado infantil para valvula de descarga em louça branca com acessórios inc. assento plástico, bolsa de borracha para ligação, fornecimento e instalação.	und	2,00			Vaso sifonado infantil para valvula de descarga em louça branca com acessórios inc. assento plástico, bolsa de borracha para ligação, fornecimento e instalação.	und							
16.2.2			Fornecimento e assentamento de valvula de descarga 1 1/4" com registro acabamento cromado e conjunto de ligação para vaso sanitário	und	2,00			Fornecimento e assentamento de valvula de descarga 1 1/4" com registro acabamento cromado e conjunto de ligação para vaso sanitário	und							
16.2.3			Lavatorio de louça com coluna branco padrao medio, torneira cromada curta, sifao 1 1/4" valvula em plastico cromado incluíse engate plastico flexive	und	1,00			Lavatorio de louça com coluna branco padrao medio, torneira cromada curta, sifao 1 1/4" valvula em plastico cromado incluíse engate plastico flexive	und							
16.2.4			Torneira metálica cromada para pia de bancada	und	1,00			Torneira metálica cromada para pia de bancada	und							
16.2.5			Papeleira de louça branco	und	2,00			Papeleira de louça branco	und							
16.2.6			Chuveiro elétrico sendo chuveiro de plastico - 110 e 220 V	und	3,00			Chuveiro elétrico sendo chuveiro de plastico - 110 e 220 V	und							
16.3			BWC - (ADMINISTRATIVO , CRECHE III PRE-ESCOLA, SERVICOS)					BWC - (ADMINISTRATIVO , CRECHE III PRE-ESCOLA, SERVICOS)								

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, botas-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
16.3.1			Vaso sifonado para válvula de descarga em louça branca com acessórios inclusive assento plástico, bolsa de borracha para ligação, fornecimento e instalação.	und	8,00			Vaso sifonado para válvula de descarga em louça branca com acessórios inclusive assento plástico, bolsa de borracha para ligação, fornecimento e instalação.	und							
16.3.2			Fornecimento e assentamento de válvula de descarga 1 1/4" com registro acabamento cromado e conjunto de ligação para vaso sanitário	und	8,00			Fornecimento e assentamento de válvula de descarga 1 1/4" com registro acabamento cromado e conjunto de ligação para vaso sanitário	und							
16.3.3			Lavatório de louça com coluna branco padrao medio, torneira cromada curta, sifao 1 1/4" valvula em plastico cromado inclusive engate plastico flexive	und	1,00			Lavatório de louça com coluna branco padrao medio, torneira cromada curta, sifao 1 1/4" valvula em plastico cromado inclusive engate plastico flexive	und							
16.3.4			Torneira metálica cromada para pia de bancada	und	1,00			Torneira metálica cromada para pia de bancada	und							
16.3.5			Torneira metálica cromada para parede	und	13,00			Torneira metálica cromada para parede	und							
16.3.6			Papeleira de louça branco	und	4,00			Papeleira de louça branco	und							
16.3.7			Chuveiro eletrico sendo chuveiro de plastico - 110 e 220 V	und	9,00			Chuveiro eletrico sendo chuveiro de plastico - 110 e 220 V	und							
16.3.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	95470	SINAPI	Bacia Sanitária Vogue Plus, Linha Conforto com abertura, cor Branco Gelo, código: P.51, DECA, ou equivalente p/ de descarga, com acessórios, bolsa de borracha para ligacao, tubo pvc ligacao - fornecimento e instalacao	un	2,00	R\$ 338,26	R\$ 421,91	R\$ 843,82	0,04%		
16.3.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86888	SINAPI	Bacia Sanitária Convencional com Caixa Acoplada, código Izy P.111, DECA, ou equivalente com acessórios- fornecimento e instalação	un	3,00	R\$ 511,37	R\$ 637,83	R\$ 1.913,49	0,09%		
16.3.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	190097	SBC	Bacia Convencional Studio Kids, código PI.16, para válvula de descarga, em louca branca, anel de vedação, tubo pvc ligacao - fornecimento e instalacao, Deca ou equivalente	un	9,00	R\$ 1.292,70	R\$ 1.612,38	R\$ 14.511,42	0,66%		
16.3.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	99635	SINAPI	Válvula de descarga: Base Hydra Max, código 4550.404 e acabamento Hydra Max, código 4900.C.MAX 1 ½", acabamento cromado, DECA ou equivalente	un	11,00	R\$ 233,83	R\$ 291,65	R\$ 3.208,15	0,15%		
16.3.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100851	SINAPI	Assento branco linha infantil para bacia Studio kids, DECA, ou equivalente	un	9,00	R\$ 90,51	R\$ 112,89	R\$ 1.016,01	0,05%		
16.3.13	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100849	SINAPI	Assento Poliéster com abertura frontal Vogue Plus, Linha Conforto, cor Branco Gelo, código AP.52, DECA, ou equivalente	un	2,00	R\$ 44,95	R\$ 56,06	R\$ 112,12	0,01%		
16.3.14	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100849	SINAPI	Assento plástico Izy, Código AP.01, DECA	un	3,00	R\$ 44,95	R\$ 56,06	R\$ 168,18	0,01%		
16.3.15	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	95544	SINAPI	Papeleira Metálica Linha Izy, código 2020.C37, DECA ou equivalente	un	14,00	R\$ 35,89	R\$ 44,76	R\$ 626,64	0,03%		
16.3.16	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	190332	SBC	Ducha Higiênica com registro e derivação Izy, código 1984.C37. ACT.CR, DECA, ou equivalente	un.	3,00	R\$ 317,75	R\$ 396,32	R\$ 1.188,96	0,05%		
16.3.17	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86904	SINAPI	Lavatório Pequeno Ravena/Izy cor Branco Gelo, código: L.915, DECA, ou equivalente, sem coluna,(válvula, sifao e engate flexível cromados), exceto Torneira	un	4,00	R\$ 152,45	R\$ 190,15	R\$ 760,60	0,03%		
16.3.18	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86901	SINAPI	Cuba de Embutir Oval cor Branco Gelo, código L.37, DECA, ou equivalente, em bancada e complementos (válvula, sifao e engate flexível cromados), exceto torneira.	un	17,00	R\$ 149,00	R\$ 185,84	R\$ 3.159,28	0,14%		
16.3.19	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86909	SINAPI	Torneira para lavatório de mesa bica baixa Izy, código 1193.C37, Deca ou equivalente	un	21,00	R\$ 154,73	R\$ 192,99	R\$ 4.052,79	0,18%		
16.3.20	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	95547	SINAPI	Saboneteira Linha Excellence, código 7009, Melhoramentos ou equivalente	un	20,00	R\$ 69,62	R\$ 86,83	R\$ 1.736,60	0,08%		
16.3.21	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	95543	SINAPI	Dispenser Toalha Linha Excellence, código 7007, Melhoramentos ou equivalente.	un	15,00	R\$ 54,97	R\$ 68,56	R\$ 1.028,40	0,05%		
16.3.22	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100868	SINAPI	Barra de apoio, Linha conforto, código 2305.C, cor cromado, DECA ou equivalente	un	6,00	R\$ 341,76	R\$ 426,27	R\$ 2.557,62	0,12%		
16.3.23	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	7791	ORSE	Banheira Embutir em plástico tipoPVC, 77x45x20cm, Burigotto ou equivalente	un	2,00	R\$ 324,18	R\$ 404,34	R\$ 808,68	0,04%		
16.3.24	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	8758	ORSE	Torneira elétrica Maxi Torneira, LORENZETTI com Mangueira plástica para torneira elétrica, código 8010-A, LORENZETTI, ou equivalente	un	2,00	R\$ 155,41	R\$ 193,84	R\$ 387,68	0,02%		

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
16.3.25	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100860	SINAPI	Chuveiro Maxi Ducha, LORENZETTI, com Mangueira plástica/desviador para duchas elétricas, código 8010-A, LORENZETTI, ou equivalente	un	8,00	R\$ 147,62	R\$ 184,12	R\$ 1.472,96	0,07%		
16.3.26	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86909	SINAPI	Torneira Acabamento para registro pequeno Linha Izy, código: 4900.C37.PQ, DECA ou equivalente (para chuveiros), Deca ou equivalent	un	9,00	R\$ 154,73	R\$ 192,99	R\$ 1.736,91	0,08%		
16.3.27	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86922	SINAPI	Tanque Grande (40 L) cor Branco Gelo, código TQ.03, DECA, ou equivalente	un	2,00	R\$ 902,15	R\$ 1.125,25	R\$ 2.250,50	0,10%		
16.3.28	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86909	SINAPI	Torneira de parede de uso geral com arejador Izy, código 1155.C37, DECA, ou equivalente para jardim ou tanque, padrao alto	un	3,00	R\$ 154,73	R\$ 192,99	R\$ 578,97	0,03%		
16.3.29	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86914	SINAPI	Torneira de parede de uso geral com bico para mangueira Izy, código 1153.C37, DECA, ou equivalente	un	11,00	R\$ 117,25	R\$ 146,24	R\$ 1.608,64	0,07%		
16.3.30	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	1301004052	AGESUL	Cuba industrial 50x40 profundidade 30 – HIDRONOX, ou equivalente, com sifão em metal cromado 1.1/2x1.1/2", válvula em metal cromado tipo americana 3.1/2"x1.1/2" para pia - fornecimento e instalação	un	2,00	R\$ 2.038,72	R\$ 2.542,89	R\$ 5.085,78	0,23%		
16.3.31	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	08.84.055	FDE	Cuba Inox Embutir 40x34x17cm, cuba 3, básica aço inoxidável, com válvula, FRANKE, ou equivalente, com sifão em metal cromado 1.1/2x1.1/2", válvula em metal cromado tipo americana 3.1/2"x1.1/2" para pia - fornecimento e instalação	un.	11,00	R\$ 294,54	R\$ 367,37	R\$ 4.041,07	0,18%		
16.3.32	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	86909	SINAPI	Torneira para cozinha de mesa bica móvel Izy, código 1167.C37, DECA, ou equivalente	un	11,00	R\$ 154,73	R\$ 192,99	R\$ 2.122,89	0,10%		
16.3.33	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	8758	ORSE	Torneira elétrica LorenEasy, LORENZETTI ou equivalente	un	1,00	R\$ 155,41	R\$ 193,84	R\$ 193,84	0,01%		
17.0			TANQUES E BANCADAS					BANCADAS					R\$ 66.400,47			
17.1			Bancada - Preparo de Verduras - Granito espessura 2cm	m	1,65			Bancada - Preparo de Verduras - Granito espessura 2cm	m							
17.2			Bancada - Preparo de Carnes e Coaccao - Granito espessura 2cm	m	4,97			Bancada - Preparo de Carnes e Coaccao - Granito espessura 2cm	m							
17.3			Bancada - Lavagem pratos cozinha - Granito espessura 2cm	m	4,20			Bancada - Lavagem pratos cozinha - Granito espessura 2cm	m							
17.4			Bancada - Banho creche I - Granito espessura 2cm	m	4,05			Bancada - Banho creche I - Granito espessura 2cm	m							
17.5			Bancada - Creche I e Creche II - Granito espessura 2cm	m	6,90			Bancada - Creche I e Creche II - Granito espessura 2cm	m							
17.6			Bancada - Preparo de Carnes e Coaccao - Granito espessura 2cm	m	4,97			Bancada - Preparo de Carnes e Coaccao - Granito espessura 2cm	m							
17.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	190429	SBC	Bancada em granito cinza andorinha - espessura 2cm, conforme projeto	m²	32,81	R\$ 945,46	R\$ 1.179,27	R\$ 38.691,84	1,77%		
17.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	190429	SBC	Prateleira em granito cinza andorinha - espessura 2cm, conforme projeto	m²	22,20	R\$ 945,46	R\$ 1.179,27	R\$ 26.179,79	1,19%		
17.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98671	SINAPI	Banco em granito cinza andorinha, espessura 2 cm, conforme projeto	m²	2,70	R\$ 453,98	R\$ 566,24	R\$ 1.528,84	0,07%		
18.0			DIVERSOS					SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS					R\$ 41.426,52			
18.1			SOLARIUM - CRECHE I E II					SOLARIUM - CRECHE I E II								
18.1.1			Pilar de madeira de lei 15 x 15 colocado inclusive base de concreto	m	9,00			Pilar de madeira de lei 15 x 15 colocado inclusive base de concreto	m							
18.1.2			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m	28,00			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m							
18.2			SOLARIUM - CRECHE III e PRE-ESCOLA					SOLARIUM - CRECHE III e PRE-ESCOLA								
18.2.1			Pilar de madeira de lei 15 x 15 colocado inclusive base de concreto	m	9,00			Pilar de madeira de lei 15 x 15 colocado inclusive base de concreto	m							
18.2.2			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m	21,00			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m							
18.3			Solarium - ENTRADA ADMINISTRATIVO					Solarium - ENTRADA ADMINISTRATIVO								
18.3.1			Pilar de madeira de lei 15 x 15 colocado inclusive base de concreto	m	12,00			Pilar de madeira de lei 15 x 15 colocado inclusive base de concreto	m							
18.3.2			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m	58,25			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m							
18.4			CAPTACÃO					CAPTACÃO								

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
18.4.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	96989	SINAPI	Pára-raios tipo Franklin em aço inox 3 pontas em haste de 3 m. x 1.1/2" tipo simples	m	3,00	R\$ 123,52	R\$ 154,06	R\$ 462,18	0,02%		
18.4.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92884	SINAPI	Vergalhão CA - 25 # 10 mm2	m	50,00	R\$ 11,19	R\$ 13,95	R\$ 697,50	0,03%		
18.4.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	104753	SINAPI	Conector mini-gar em bronze estanhado Tel-583	un	12,00	R\$ 29,92	R\$ 37,31	R\$ 447,72	0,02%		
18.4.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98463	SINAPI	Isolador simples com chapa de encosto h=100 mm	un	5,00	R\$ 27,69	R\$ 34,53	R\$ 172,65	0,01%		
18.4.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	104748	SINAPI	Isolador simples para quinas 90º com chapa de encosto h=100 mm	un	1,00	R\$ 19,20	R\$ 23,94	R\$ 23,94	0,00%		
18.4.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	42.05.380	CPOS	Caixa de equalização de potências 200x200mm em aço com barramento Expressura 6 mm	un	1,00	R\$ 346,14	R\$ 431,74	R\$ 431,74	0,02%		
18.4.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	96985	SINAPI	Haste tipo cooperweld 5/8" x 3,00m.	un	16,00	R\$ 73,35	R\$ 91,48	R\$ 1.463,68	0,07%		
18.4.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	1201003084	AGESUL	Cordoalha de cobre nu 16 mm2	m	15,00	R\$ 40,01	R\$ 49,90	R\$ 748,50	0,03%		
18.4.9	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	96973	SINAPI	Cordoalha de cobre nu 35 mm2	m	118,00	R\$ 83,25	R\$ 103,83	R\$ 12.251,94	0,56%		
18.4.10	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	96977	SINAPI	Cordoalha de cobre nu 50 mm2	m	260,00	R\$ 72,46	R\$ 90,37	R\$ 23.496,20	1,07%		
18.4.11	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	98111	SINAPI	Caixa de inspeção, PVC de 12", com tampa de aço galvanizado, conforme detalhe no projeto	un	9,00	R\$ 56,44	R\$ 70,39	R\$ 633,51	0,03%		
18.4.12	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	104753	SINAPI	Conector de bronze para haste de 5/8" e cabo de 50 mm²	un	16,00	R\$ 29,92	R\$ 37,31	R\$ 596,96	0,03%		
19.0			CASTELO D'AGUA					CASTELO D'AGUA					R\$ -			
19.1			INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES					INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES								
19.1.1			MOVIMENTO DE TERRAS					MOVIMENTO DE TERRAS								
19.1.1.1			Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m³	2,56			Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m³							
19.1.1.2			Reaterro apiloado de vala com material da obra	m³	1,88			Reaterro apiloado de vala com material da obra	m³							
19.1.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - SAPATAS					CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - SAPATAS								
19.1.2.1			Lastro de concreto e=3,0 cm - preparo mecânico - incluso aditivo	m²	2,56			Lastro de concreto e=3,0 cm - preparo mecânico - incluso aditivo	m²							
19.1.2.2			Concreto armado - para sapatas inclusive arranque dos pilares - (fck=25MPa), incluindo preparo, lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2x.	m³	1,52			Concreto armado - para sapatas inclusive arranque dos pilares - (fck=25MPa), incluindo preparo, lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2x.	m³							
19.1.3			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES					CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES								
19.1.3.1			Lastro de concreto e=3,0 cm - preparo mecânico - incluso aditivo	m²	5,23			Lastro de concreto e=3,0 cm - preparo mecânico - incluso aditivo	m²							
19.1.3.2			Concreto armado - para vigas baldrames (fck25MPa), incluindo preparo, lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2X	m³	1,05			Concreto armado - para vigas baldrames (fck25MPa), incluindo preparo, lançamento, adensamento e cura. Inclusive formas para reutilização 2X	m³							
19.2			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					ALVENARIA DE VEDAÇÃO								
19.2.1			Alvenaria 10,0 cm em tijolos cerâmicos 6 furos-10x20x20-cimento/areia/barro - 1:2:6- 1/2 vez	m²	86,10			Alvenaria 10,0 cm em tijolos cerâmicos 6 furos-10x20x20-cimento/areia/barro - 1:2:6- 1/2 vez	m²							
19.3			REVESTIMENTOS DE PAREDES					REVESTIMENTOS DE PAREDES								
19.3.1			Chapisco de aderência em paredes internas e externas	m²	86,10			Chapisco de aderência em paredes internas e externas	m²							
19.3.2			Reboco tipo paulista, e=20mm para paredes internas e externas	m²	86,10			Reboco tipo paulista, e=20mm para paredes internas e externas	m²							
19.3.3			Revestimento cerâmico de paredes - cerâmica 20 x 20 - incl. rejunte - conforme projeto	m²	86,10			Revestimento cerâmico de paredes - cerâmica 20 x 20 - incl. rejunte - conforme projeto	m²							
19.3.4			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m	58,25			Vigas de madeira de lei 10 x 15 colocado	m							
20.0			INSTALAÇÃO DE GÁS - GLP					INSTALAÇÃO DE GÁS - GLP					R\$ 11.478,47			
20.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	056021	SBC	Central de GLP Botijões P45	un	2,00	R\$ 3.344,67	R\$ 4.171,80	R\$ 8.343,60	0,38%		
20.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92688	SINAPI	Tubo de Ferro Galvanizado Ø 3/4", inclusive conexões	m	24,00	R\$ 43,27	R\$ 53,97	R\$ 1.295,28	0,06%		
20.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	32.10.090	CPOS	Fita anticorrosiva	m	24,00	R\$ 30,02	R\$ 37,44	R\$ 898,56	0,04%		
20.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	95249	SINAPI	Válvula esfera Ø 3/4" NPT 300	un	4,00	R\$ 73,75	R\$ 91,98	R\$ 367,92	0,02%		
20.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	103029	SINAPI	Registro 1º Estágio c/ manômetro	un	1,00	R\$ 54,27	R\$ 67,69	R\$ 67,69	0,00%		
20.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	103029	SINAPI	Registro 2º Estágio c/ manômetro	un	2,00	R\$ 54,27	R\$ 67,69	R\$ 135,38	0,01%		
20.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	103029	SINAPI	Registro do Regulador	un	2,00	R\$ 54,27	R\$ 67,69	R\$ 135,38	0,01%		
20.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101917	SINAPI	Manômetro NPT 1/4, 0 a 300 Psi	un	1,00	R\$ 188,14	R\$ 234,66	R\$ 234,66	0,01%		

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção			BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO			Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)									
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPOS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEs (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-											
21.0			PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO-					PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO-					R\$ 2.907,52			

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Proinfância - Tipo C- opção 220V					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	(8379) 657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção				BDI:	24,73%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	657711 - Esc. Educ. Infantil - Tipo C - Construção					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	RUA 02, S/N, SETOR FORTALEZA - AURORA DO TOCANTINS - TO				Encargos sociais:	SEM DESONERAÇÃO	●	Serviços provenientes de alterações do projeto contratado (o qual não está mais vigente) para o projeto que deverá ser utilizado na retomada da obra (projeto mais atual, o de 2013)								
Refer. FONTE :	SINAPI (05/2026) - SBC (06/2026) - FDE (04/2026) - CPDS (04/2026) - EMOP (04/2026) - SCO (04/2026) - SETOP (01/2026) - IOPEDES (03/2026) - ORSE (03/2025) - SEINFRA 028 - EMBASA (06/2026) - AGESUL (01/2026) - AGETOP (02/2026) - SEDOP (03/2026)															
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
21.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101909	SINAPI	Extintor PQS - 6KG	un	4,00	R\$ 257,71	R\$ 321,44	R\$ 1.285,76	0,06%		
21.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	101907	SINAPI	Extintor Gás Carbonico - 6KG	un	1,00	R\$ 720,71	R\$ 898,94	R\$ 898,94	0,04%		
21.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	97599	SINAPI	Luminária de emergência de 31 Leds autonomia minima de 1 hora	un	9,00	R\$ 19,65	R\$ 24,50	R\$ 220,50	0,01%		
21.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	102513	SINAPI	Marcação no Piso - 1 x 1m para hidrante	un	3,00	R\$ 55,93	R\$ 69,76	R\$ 209,28	0,01%		
21.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-29391	SETOP	Placa de sinalização em pvc cod 12 - (316x158) Saída de emergência	un	2,00	R\$ 21,36	R\$ 26,64	R\$ 53,28	0,00%		
21.6	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-29391	SETOP	Placa de sinalização em pvc cod 13 - (316x158) Saída de emergência	un	3,00	R\$ 21,36	R\$ 26,64	R\$ 79,92	0,00%		
21.7	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-29391	SETOP	Placa de sinalização em pvc cod 17 - (316x158) Mensagem "Saída"	un	1,00	R\$ 21,36	R\$ 26,64	R\$ 26,64	0,00%		
21.8	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	ED-29391	SETOP	Placa de sinalização em pvc cod 23 - (300x300) Extintor de Incêndio	un	5,00	R\$ 21,36	R\$ 26,64	R\$ 133,20	0,01%		
22.0			ÁREAS EXTERNAS					ÁREAS EXTERNAS					R\$ 68.546,82			
22.1			MURO					MURO								
22.1.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	88489	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas, externas e muros	m²	190,00	R\$ 15,50	R\$ 19,33	R\$ 3.672,70	0,17%		
22.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					PAVIMENTAÇÃO EXTERNA								
22.2.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	87690	SINAPI	Camada impermeabilizadora e=5cm	m²	125,48	R\$ 58,14	R\$ 72,51	R\$ 9.098,55	0,42%		
22.2.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	87630	SINAPI	Camada regularizadora e=3cm	m²	125,48	R\$ 46,30	R\$ 57,74	R\$ 7.245,21	0,33%		
22.2.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	08.01.06U	COMPESA	Blocos de argamassa armada prefabricados 50 x 50 cm	m²	125,48	R\$ 100,02	R\$ 124,75	R\$ 15.653,63	0,71%		
22.2.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	92404	SINAPI	Pavimetação em blocos intertravado de concreto, esp. 6,5cm, FCK 35MPa, asentados sobre colção de areia	m²	46,74	R\$ 126,89	R\$ 158,26	R\$ 7.397,07	0,34%		
22.3			ESQUADRIA - GRADIL METÁLICO					ESQUADRIA - GRADIL METÁLICO				R\$ -				
22.3.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	9072	ORSE	Portão de correr 1,20x2,15m em gradil metálico belgo ou similar, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	2,58	R\$ 896,91	R\$ 1.118,71	R\$ 2.886,27	0,13%		
22.3.2	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	9072	ORSE	Portão de correr em gradil tipo belgo ou equivalente 1,20X1,75m com trilho, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	2,10	R\$ 896,91	R\$ 1.118,71	R\$ 2.349,29	0,11%		
22.3.3	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	13764	ORSE	Portão de abrir em gradil tipo belgo ou equivalente 3,20X2,15m com trilho, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragen	m²	6,88	R\$ 805,27	R\$ 1.004,41	R\$ 6.910,34	0,32%		
22.3.4	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	111125	SBC	Gradil fixo tipo belgo ou equivalente 31,61X1,70m , conforme projeto de esquadrias inclusive ferragens	m²	53,74	R\$ 109,81	R\$ 136,96	R\$ 7.360,23	0,34%		
22.3.5	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	100745	SINAPI	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em esquadrias de ferro	m²	182,12	R\$ 26,30	R\$ 32,80	R\$ 5.973,53	0,27%		
23.0			SERVIÇOS DIVERSOS					SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 15.717,60			
23.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	C0864	SEINFRA	Mastros para bandeiras em tubo ferro galvanizado telescópico (alt= 7m (3mx2" + 4mx1 1/2"))	un	3,00	R\$ 4.200,44	R\$ 5.239,20	R\$ 15.717,60	0,72%		
24.0			SERVIÇOS FINAIS					SERVIÇOS FINAIS					R\$ 4.109,40			
24.1	-	-	Item complementar não incluso no pacto original	-	-	99803	SINAPI	Limpeza final da obra	m²	816,98	R\$ 4,04	R\$ 5,03	R\$ 4.109,40	0,19%		
Custo												2.191.617,45				